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1. Bakgrunn og hensikt 

Våren 2019 ble NORCE LFI kontaktet av Pål Jacob Klouman og Espen Myre ved Norsk 
Villaksbevaring AS om å etablere to gyteområder for laksefisk i Åelva som ligger i nedre del 
av Gjengedalsvassdraget i Hyen. Bakgrunnen for forslaget var at tidligere undersøkelser 
utført av LFI NORCE i forbindelse med habitatkartlegging og gytefisktelling de siste årene, 
viste at det var forholdsvis lite gyteområder for laks i denne delen av vassdraget. Forslag til 
et aktuelt tiltak var å øke gytemuligheter for laksefisk på utløpet av de to innsjøene i denne 
delen av vassdraget.  

Laks og sjøaure har ulike krav til habitatforhold gjennom livssyklusen. En rekke studier har i 
den senere tid påpekt at den romlige fordelingen av egnete habitatforhold for ulike 
livsstadier kan ha stor effekt på vassdragets bærekapasitet for produksjon av laksesmolt. 
Særlig viktig anses tilgangen til gyteområder for voksen fisk og skjulforhold for ungfisk. 

Tiltaket for å etablere gyteområdene ble gjennomført høsten 2019 og besto i å legge ut 
egnet gytegrus på to ulike lokaliteter på utløp av Ommedalsvatnet og på utløpet av Åvatnet. 
Etterundersøkelsene av gyteaktivitet på den utlagte grusen ble gjennomført våren 2020. 
Tiltaket var et samarbeid mellom Norsk villaksbevaring og Åelva elveierlag. Undersøkelsen 
av gytegropene ble finansiert med støtte fra fiskefondsmidler fra Miljødirektoratet. 
Hensikten med denne rapporten er å sammenstille resultatene for habitattiltakene med å 
etablere nye gyteområder ved å legge ut gytegrus og i hvor stor grad fisken tok dette i bruk.  

 

 Beskrivelse av vassdraget 
Åelva og Ommedalselva (NVE nr 086.Z) har en anadrom strekning på ca. 10,2 km og 
forvaltes av to elveeigarlag fordelt på Åelva i nedre del og Ommedalselva i øvre. Åelva har 
en strekning på om lag 1,5 km, mens Ommedalselva har en elvestrekning på ca. 6 km. 
Mellom disse to elvestrekningen er det to mindre innsjøer samt en liten elvestrekning/sund 
på ca. 50 meter. I lakseregisteret (www.lakseregisteret.no) er laksebestanden 
Ommedalselva og Åelva kategorisert som negativt påvirket av fysiske inngrep, lakselus og 
rømt oppdrettsfisk.  

Gytebestandsmålet for Åelva og Ommedalselva er satt til 436 kg hofisk. Oppnåelse av 
gytebestandsmål vurderes av Vitenskapelig råd for lakseforvaltning. I de siste årene er 
oppnåelsen vurdert til å være svært god (Anon. 2016). Den genetiske integriteten til 
laksebestanden i vassdraget, vurderes også som svært god i henhold til kvalitetsnormen for 
villaks (Anon, 2016b). 

 

http://www.lakseregisteret.no/
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1.3 Habitatkartlegging og gyteforhold 
Vassdraget ble kartlagt i november 2018 (Gabrielsen m.fl. 2019). Elveklassene i Åelva 
veksler hovedsakelig mellom stryk og kulper/terskelbassenger, og elvebunnen er dominert 
av blokk (andel 50 %) og rullestein (andel 39 %). Skjultilgang er derfor svært bra. Mens alle 
strykpartier ble klassifisert med svært mye skjul, finnes det bare noen få kulper med mye 
eller middels skjul. Kantvegetasjon er delvis eller helt fjernet, med unntak av noen områder 
i midtre og nedre deler.  

Det finnes et ”større” gyteområde som ligger i utløpet av Åvatnet. I tillegg finnes det flere 
flekkvise små gytemuligheter nedover i elva. Total andel gyteareal er imidlertid kun ca. 0.05 
% av kartlagt elveareal. I sundet mellom Ommedalsvatnet og Åvatnet ligger hovedsakelig 
egnet gytegrus langs kanten av det ca. 50 m lange stryket. Det er trolig at deler av dette 
gyteområdet tørrlegges ved lav vannstand. Generelt synes det å være få områder med gode 
gyteforhold i Åelva, og trolig er rekrutteringen i deler av elven begrenset av tilgang til egnet 
gytegrus. 

  

  
De to øverste bildene er fra Åelva etter flommen i 2019 og viser store masseforflytninger av stein, 
grus og trær. Bildet nede til venstre viser det gamle gyteområdet i Sundet. Bildet nede til høyre 
viser utlagt gytegrus.  
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1.4 Gyting 
Laks og sjøaure trenger grussubstrat og særegne hydrauliske betingelser for å gyte. Dette 
inkluderer en kombinasjon av bunnsubstrat, vannhastighet og vanndyp, og er skjematisk 
beskrevet i Figur 1 og 2. Laksen gyter ved å grave eggene porsjonsvis ned i elvegrusen i 
såkalte gytegroper. Disse lages ved at hunnfisken legger kroppssiden ned mot elvebunnen 
og slår kraftig med sporen for å lage en grop. Eggene slippes så ned i gropa og befruktes av 
en eller flere hannfisk. Deretter graver hunnfisken en ny grop like ovenfor og fyller samtidig 
grus over eggene i den første gropa. Fisken kan så gyte en ny porsjon med egg i den nye 
gropa. Resultatet kan ofte sees som et ovalt parti med omrørt grus på elvebunnen. 
Porsjonene med egg (”egglommer”) kan ligge på rekke i en og samme gytegrop (Ottaway et 
al. 1981; Crisp and Carling 1989), men det forekommer også ofte at fisken sprer 
egglommene i flere gytegroper på ulike plasser i elva (Barlaup et al. 1994). Begrepet 
”gytegrop” blir derfor ofte brukt både for å beskrive et gytegropkompleks med flere 
egglommer og en gytegrop som bare har en enkelt egglomme. Det kan imidlertid være 
vanskelig å skille hvilke egglommer som er gytt av ulike hofisk, da gytegropene ofte kan ligge 
tett. 

 
Figur 1. Skjematisk tegning av typisk gyteplass for laks (her i utlagt gytegrus).  

Hunnfisken er selektiv ved valg av gyteplass, der de viktigste kriteriene synes å være en 
kombinasjon av bunnsubstrat, vanndyp og vannhastighet (Crisp & Carling 1989). Typiske 
gyteplasser ligger ofte på utløp av vann, loner og kulper med bunnsubstrat av grus og stein 
og med en god vannstrøm. Videre vil valget være avhengig av biologiske karakterer som 
gytefiskens størrelse. LFI NORCE har opparbeidet en stor database om fiskens krav til 
vannhastighet, bunnsubstrat og vanndyp gjennom mange år med undersøkelser av 
gytegroper i en rekke elver. Undersøkelsene har omfattet ca. 4000 gytegroper i en rekke 
vassdrag (LFI NORCE, egne data). Dette, sammen med opparbeidet kunnskap om å 
lokalisere hvor fisken har gytt, danner basis for forståelsen av hvilke vannhastigheter, 
vanndyp og kornfordelinger (størrelse på gytegrus) som gjør elvearealer egnet for gyting av 
laks og aure i norske elver.  
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2. Materiale og metoder 

2.1 Utlegging av gytegrus 
I september 2019 ble to nye gyteområder etablert ved tilførsel av grus. Gytegrusen ble lagt 
ut på utløpet av Ommedalsvatnet (Osen) og utløp Åvatnet (Vassenden). Det ble lagt ut 
gytegrus som dekker ca. 300 m2 av elvebunnen, tilsvarende 90 m3 med egnet gytegrus på 
utløpet av Ommedalsvatnet og ca. 100 m2 (30 m3) på utløpet av Åvatnet. Det ble benyttet 
avrundet grus fra elveavsetninger som på forhånd var siktet slik at kornfordelingen var 
fordelt av grus i størrelsesintervallet 16-32 mm (30 %), 32-64 mm (60 %) og 64 -128 mm (10 
%).  

Grusen ble kvalitetssikret før den ble lagt ut, siden sammensetningen er avgjørende for 
både gyting og stabilitet. Grusen ble fraktet fra lokalt grustak og lagt ut med gravemaskin i 
et 20-40 cm tykt lag. I tillegg ble grusen jevnet ut i ønsket tykkelse ved bruk av jernriver. 
Grusen ble lagt ut på en kote som sikrer grusen mot tørrlegging ved lav vannføring og som 
er mindre utsatt for utspyling ved større flommer.  

  

  

De to øverste bilden vise utleggelse av gytegrus i Sundet utført med gravemaskin, mens de to 
nederste viser personell som jevner ut grusen i passe tykkelse ved bruk av jernriver. 
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2.2 Metoder for undersøkelse av gytegroper 

For å undersøke omfanget av gyting på aktuelle lokaliteter med utlagt gytegrus, ble 
gytegropene lokalisert ved å grave forsiktig i grusen med en spesiallaget gravespade. Når 
en gytegrop (egglomme) ble funnet, ble gravedypet ned til egglommen og vanndypet over 
gytegropa registrert, og et utvalg rognkorn ble tatt opp med en hov. Rognoverlevelsen ble 
estimert ved å telle antall levende og døde egg. Det ble også registrert utviklingsstadium 
(om det var øyerogn eller plommsekkstadiet). Resterende rogn ble forsiktig gravd ned igjen 
i egglommen.  

  

  

Bildet øverst til venstre viser utlagt gytegrus på våren etter gyting. Grusen er begrodd etter vinteren. 
Til høyre viser en gytegrop etter begroingen er fjernet. Bildene nede viser rogn på øyerognstadiet 
og rogn som er lagt på tuber for nærmere undersøkelser. 
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3. Resultater og vurdering 

Det ble til sammen registrert og undersøkt 48 groper fordelt på 28 gytegroper i den utlagte 
grusen på utløpet av Ommedalsvatnet (Sundet) og 20 groper i grusen på utløpet av Åvatnet 
(Vassenden). Undersøkelsen viser at det var høy overlevelse av eggene fram til 
øyerognstadiet. På undersøkelsestidspunktet var de fleste eggene på øyerognstadiet, med 
unntak av to groper der de var helt i starten på klekking (plommesekk). 

Gjennomsnittlig overlevelsen på eggene i de ulike gropene som var gytt på den utlagte 
grusen på Sundet viste ca. 96 % eggoverlevelse, mens overlevelsen ved Vassenden viste ca. 
90 % (Figur 3 - 4). Av alle de 48 groper som ble undersøkt, var det 28 som hadde 100 % 
overlevelse. Det ble undersøkt 595 egg og av disse var kun 38 døde/ubefruktet. En del av 
de registrerte døde eggene var såkalte «solegg». Dette er egg som ikke er befruktet. Andre 
årsaker til «døde» egg kan være at deler av egglommen blir gravd opp eller berørt av en 
annen hunn under gyteperioden.  

Den grunneste gytegropen på undersøkelsestidspunktet, ble funnet med et vanndyp på 48 
cm, men de fleste gytegropene lå på et vanndyp på rundt 65-70 cm. Den dypeste lå på ca. 
100 cm. (Figur 5 - 6). Gjennomsnittlig gravedyp ble funnet å være ca. 11 cm ned i grusen 
med en variasjon fra 5 til 16 cm gravedyp. Grusen har lagt stabilt siden den ble lag ut i 2019 
og høsten 2020 er det andre året fisken gyter i den utlagte grusen.  

 

 

Figur 2. Skjematisk framstilling av en gytegrop hvor eggene ligger konsentrert i en egglomme. 
Vannstrømmen gjennom grusen sikrer tilførsel av oksygenrikt vann. Etter at eggene er klekt vil 
plommesekkyngelen bli værende i grusen til plommesekken nesten er brukt opp. Da søker yngelen 
seg opp gjennom porene i grusen, forlater gytegropen og starter næringssøk i elvehabitatet 
 

 

Egglomme  

 Gytegrop 

Vannstrøm 
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Figur 3. Oversikt over 20 gytegroper registrert på den utlagte gytegrusen på utløpet av Åvatnet. Blå 
søyle viser levende og rød søyle viser døde egg i % i hver grop på undersøkelsesdagen. 

 

Figur 4. Oversikt over 28 gytegroper registrert på den utlagte gytegrusen på utløpet av 
Ommedalsvatnet. Blå søyle viser levende og rød søyle viser døde egg i % i hver grop på 
undersøkelsesdagen. 
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Figur 5. Oversikt over 20 gytegroper registrert på den utlagte gytegrusen på utløpet av Åvatnet 
(Vassenden). Blå strek viser vanndybden ned til gropen på undersøkelsesdagen, mens den røde 
streken viser hvor dypt fisken har gravd eggene ned i grusen. 

 

Figur 6. Oversikt over 28 gytegroper registrert på den utlagte gytegrusen på utløpet av 
Ommedalsvatnet (Sundet). Blå strek viser vanndybden ned til gropen på på undersøkelsesdagen, 
mens den røde streken viser hvor dypt fisken har gravd eggene ned i grusen. 
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Registrering av gyteaktivitet på den utlagte grusen på utløpet av Ommedalsvatnet og 
Åvatnet, viser at fisken har tatt i bruk det meste av den utlagte gytegrusen på begge 
lokalitetene. Dette har forbedret gytemulighetene for laks og sjøaure i Åelva, og mest 
sannsynlig vil tiltaket føre til økt fiskeproduksjon i vassdraget. Det ble også observert en god 
del yngel i den utlagte grusen, som også viser at ungfisk bruker den utlagte grusen som 
oppvekstområde. 

Måling av vannføring (NVE målestasjon Åvatn Nr: 86.10.0) i perioden fra laksen har gytt til 
undersøkelsestidspunktet, viser at vannføringen 7. Mars 2020 var på 1 m3/s. Dette viser at 
selv ved slike lave vannføringer, har rognen klart seg godt på begge de etablerte 
gyteområdene. Undersøkelsen viser at egglommene har vært vanndekt fra gytetidspunktet 
og frem til øyerogn og starten på klekking (inkubasjonsperioden), og er ikke blitt utsatt for 
tørrlegging og heller ikke utspyling. Over tid vil deler av denne grusen bli fraktet nedstrøms 
de aktuelle lokalitetene, enten ved at fisken graver den bakover eller at større flommer 
flytter på den. Da kan det bli aktuelt å tilføre områdene ny gytegrus. Særlig kan grusområdet 
på utløpet av Vassenden utvides allerede.  

3.1 Gytefisktelling og beregning av eggtetthet 
Under gytefisktelling høsten 2020, ble det observert 201 laks i vassdraget. Av disse ble 83 
laks observert i Åelva og 118 i Ommedalselva. På de aktuelle grusutleggene ble det 
observert 21 laks fordelt på 7 smålaks, 7 mellomlaks og 7 storlaks på gyteområdet i Sundet 
(utløpet av Ommedalsvatnet). På gyteområdet ved Vassenden (utløp Åvatnet) ble det 
observert 38 laks fordelt på 9 smålaks, 10 mellomlaks og 19 storlaks. Basert på 
gytefisktellingene, ble eggtettheten estimert tilsvarende som for utregning av 
gytebestandsmål (Hindar et al. 2007, Anon. 2016). Dette gjøres ved at en antar at andelen 
hofisk i gytebestanden av laks er 20 %, 70 % og 55 % blant henholdsvis smålaks, mellomlaks 
og storlaks. Videre har vi antatt at gjennomsnittsvekten på de tre størrelsesgruppene var 
henholdsvis 2 kg, 5 kg og 9 kg, basert på størrelsesfordeling i fangstene. Antall egg per kg 
holaks er antatt å være 1450. Basert på drivtellingene er gytebestanden høsten 2020 
estimert å bestå av om lag 650 kg hofisk. Dette tilsier at gytebestanden i 2020 var 1,5 ganger 
gytebestandsmålet på 436 kg hofisk, og dermed nådd med god margin.  

Tabell 1. Oversikt over resultater fra gytefisktelling i Åelva og Ommedalselva i perioden 2014 - 
2020.  I 2017 ble det ikke gjennomført gytefisktelling. 

 År Sjøaure  Villaks  Oppdrettslaks  
2014 108  175  2  
2015  19  99  1  
2016  84  328  4  
2018  132  354  4  
2019 186 157 0 
2020 289 201 0 
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